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 اقدامات تحولی 
در زندان زنان تهران

ششم فروردین ماه امســال بود که رئیس قوه قضائیه، سند 
جدید تحــول و تعالی قوه قضائیــه را ابلاغ کــرد. وضعیت 
زندان ها و بازدیدهای دوره ای از آنها با هدف »رســیدگی به 
امور زندانیان«، یکی از مواد این ســند بود و حالا در راستای 
تحقق ســند تحول و تعالی دســتگاه قضا و نیل به اهداف 
و مأموریت های ســازمانی طی ســال های اخیــر اقدامات 
گســترده ای در ســه حوزه مراقبتــی، تربیتــی و حمایتی 
در ســطح زندان های اســتان تهران به ویژه در زنــدان زنان 
انجام گرفته اســت که به صورت خلاصه و برای تصحیح در 
مواردی از گزارش »حبس کودکی« صفحه 12 روز دوازدهم 
آبان ماه روزنامه »هم میهــن«، جهت تنویر افکار عمومی به 
آن می پردازیم. اصــولًا در زندان ها بدون توجه به نوع جرم و 
میزان مجازات افراد، زندانیان شهروندانی هستند که بایستی 
با اســتفاده و بهره مندی از ظرفیت های موجود و همکاری 
و همراهی دیگر دســتگاه ها نسبت به تامین نیازمندی ها و 
رعایت حقوق شــهروندی آنان تلاش کرد. در همین رابطه 
نســبت به بازســازی، زیباســازی و تجهیز اماکن مختلف 
زندان زنان و ایجاد فضاهای مناســب در بخش هایی مانند 
خوابگاه ها، کارگاه های حرفه آموزی و اشــتغال، سالن های 
ملاقات، آشــپزخانه، ســالن ورزشی، ســالن اجتماعات، 
مهدکودک و... نیز ارائه خدمات مددکاری، روان شناســی، 
بهداشــت و درمان اقدام شــده اســت. از طرفی تفکیک و 
طبقه بندی زندانیان براســاس نوع جرم، تعدد سابقه و سن 
جزء اولویت هاســت که در همیــن رابطه، برابر مــاده 158 
آئین نامه اجرایی سازمان زندان ها با هدف رعایت تفکیک و 
طبقه بندی، مادران زندانی می توانند فرزند شیرخوار خود را 
تا سن دو سالگی در مؤسسه نگهداری کنند، افزایش مدت 
مذکور تا سقف 6 سال با نظر شورای طبقه بندی امکان پذیر 
است. برای رفاه حال زندانیان و جلوگیری از تراکم جمعیت 
کیفری و اختلاف در تربیت اطفال همــراه مادران، یکی از 
اندرزگاه ها به عنوان اندرزگاه مادر و کودک تعیین و مددجویان 
به همراه فرزندان شان در این محل که به تعداد کافی دارای 
تخت، وســایل بازی و فضــای خوابگاهی اعــم از کریدور و 
هواخوری می باشد، اسکان دارند. درخصوص مهدکودک، 
پیگیری های زیــادی برای اخــذ مجوز از مراجــع ذی ربط 
انجام شــده ولیکن تاکنون بی نتیجه مانده است. با تعیین 
کارشناس روان شناسی و مربی مهد واجدالشرایط علاوه بر 
برگزاری دوره های آموزشــی ویژه مادران و کودکان در داخل 
اندرزگاه مهدکودک با نظارت کامل به همراه روان شــناس، 
ساعاتی از روز پذیرای کودکان و اطفال همراه مادران است.  
ضمن اینکه برنامه غذایی مادران و کودکان همراه با نظارت 
کارشناس تغذیه، جدای از برنامه غذایی دیگر زندانیان بوده و 
علاوه بر آن، شیر خشک و غذاهای متنوع کودک به تناسب 
نیاز تهیه، طبخ و توزیع می شود. برای ارتقای سطح بهداشت 
و سلامت فردی زندانیان به تمام آنان بسته های بهداشتی و 
نیازمندی های این بخش بدون محدودیت داده می شــود و 
برخی از اقلام بهداشتی در دسترس زندانیان قرار دارد. در 
ســال های اخیر و با هدف تامین آب آشــامیدنی بهداشتی 
دستگاه RQ نصب و آب شیرین در اندرزگاه ها مورد استفاده 
قــرار می گیرد، ضمن اینکه فروشــگاه های داخــل زندان، 
اقــلام و نیازمندی های زندانیــان را به آنــان ارائه می دهد. 
توجه به ســلامت جســم و روح همه زندانیان به ویژه زنان از 
دیگر اولویت های ســازمانی است که خوشبختانه علاوه بر 
فعال بودن تمام وقت واحد بهداری و حضور پزشک عمومی 
و پرستار تمام ساعات شبانه روز، تعداد 7 پزشک متخصص 
زنان، جراح عمومی، روانپزشــک، عفونی، اطفال داخلی و 
دندانپزشکی براساس برنامه در طول هفته به زندان مراجعه 
و اقدامات درمانی را انجام می دهند، علاوه بر این براساس 
تفاهم نامه و در صورت نیاز، با بیمارســتان ها و مراکز درمان 
خارج از زندان به بیماران اعزامی خدمات دهی می شود. برای 
پر کردن اوقات فراغت زندانیان با هدف بازسازی شخصیت، 
بازپــروری و بازاجتماعــی کــردن آنان و نیز کســب درآمد، 
اشتغال در سه بخش نشســته داخل اندرزگاه، کارگاه های 
داخل زندان و اعزام به کار خارج از زندان برای علاقه مندان 
و واجدین شرایط فعال است که خوشبختانه مورد استقبال 
زندانیان قرار گرفته است. ضمناً براساس آئین نامه و مقررات 
زندان ها و هماهنگی مناســب مراجع قضایی، تعداد قابل 
توجهــی از زندانیان واجدالشــرایط در زندان باز مشــغول 
به کارند و شب ها در کنار خانواده خود هستند. فعالیت های 
آموزشی از نهضت ســوادآموزی تا تحصیلات دانشگاهی، 
قرآنی، احــکام و مســائل عقیدتی، مهارت های اساســی 
زندگــی، نمازهای جماعت، پخش فیلــم، اجرای نمایش و 
ســرود، برگزاری جشــن ها، مسابقات ورزشــی و... از دیگر 
برنامه هــای روزانه زندانیان اســت. اســتفاده حداکثری از 
ظرفیت های قانونی و تشکیل منظم شورای طبقه بندی با 
هدف اعطای نهادهای ارفاقی همچون مرخصی، تعلیق و 
تخفیف مجازات، عفو، آزادی مشروط، اعزام به کار و نیز جلب 
مشارکت های مردمی و کمک خیرین و تشکیل کمیته های 
صلح و ســازش و شورای حل اختلاف با هدف اخذ رضایت 
از شــکات از دیگر برنامه های زندان زنان اســت. توجه ویژه 
مســئولان ارشــد قوه قضائیه برای تعیین تکلیف متهمان و 
تسریع در اعطای نهادهای ارفاقی به عموم زندانیان خصوصاً 
زنان تا جایی است که علاوه بر استقرار قاضی ناظر به صورت 
دوره ای رئیس کل دادگســتری و معاونان، دادستان، دیگر 
مراجــع قضایی و حتی رئیس محترم قوه قضائیــه از زندان 
بازدید و در دیدارهای چهره به چهره با زندانیان به تقاضاهای 

آنان رسیدگی می کنند.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

طبیعی مان قرار داده اند: »به نظرم خیلی طبیعی است اگر انتخاب 
کنیم، گاهی خاموشــی داشته باشیم، جای اینکه با ریسک ابتلا به 
سرطان، بیماری های تنفسی و جهش های ژنتیکی در کودکان مواجه 
شویم، اما سوال این است که آیا ما به درستی بر سر این دوراهی قرار 
گرفته ایم و آیا این گزینه ها در جهان امروز درست هستند؟ چه شد که 
به این نقطه رسیدیم؟ اگر دولت آقای پزشکیان ما را بر سر این دوراهی 
قرار داده چون نخواسته پوپولیست باشد و نمی خواهد با افتخار بگوید 
در دولت من قطعی برق اتفاق نیفتاد و از آن طرف انواع آلاینده ها به 
خورد مردم داده شود، باید بگوییم خیلی هم خوب و دست دولت درد 
نکند. اما آیا این راه حل بلندمدت برای انتخاب بین دو گزینه که حق 
طبیعی ماست، درست است؟ یعنی انتخاب بین برخورداری از انرژی 
برق و هوای پاک.« او می گوید که در کشــور به این رویه های اشتباه 
عادت کرده اند و باید حواس مان باشد که به اشتباه بر سر این دوراهی 

قرار نگیریم؛ دوراهی ای که ناقض حقوق اولیه ماست.«
فرزانه، 45 ساله هم که ساکن غرب تهران است و هنوز نتوانسته 
دریابد که خانه اش چه روزها و ســاعت هایی خاموشی خواهد بود، 
می گوید که با خاموشی برق در مقابل به خطر افتادن سلامتی اش 
موافق اســت؛ البتــه حساب شــده و برنامه ریزی شــده: »نه اینکه 
فقط بیلانی باشــد و نتیجه نداشته باشــد. البته درکنارش فرهنگ 
صرفه جویــی انرژی هم باید ترویج بشــود یا حتی قیمت برق گرانتر 
شــود، ولی چون اعتماد میان مردم و دولت ها در ایران دچار خدشه 
شــده، حتی مصرف انرژی هم با نوعی لجبازی همراه شــده و فکر 
نمی کنیم که این انرژی محدود است؛ چون اعتماد نداریم و مطمئن 

نیستیم صرفه جویی به نفع خودمان است.« 

راه سومی نیست؟ �
تعــدادی از روزنامه نگاران هم در صفحات شــخصی خود در فضای 
مجازی نسبت به این موضوع واکنش نشان دادند. از مهم ترین آنها 
نوشته حســن نمک دوست، روزنامه نگار و اســتاد دانشگاه است. او 
خطاب به روزنامه نگاران و کنشگران محیط زیست نوشته است: »آیا 
تایید می فرمایید دلیل واقعی خاموشی های مطرح شده جلوگیری از 
سوزاندن مازوت و کاستن از آلودگی هواست؟ آیا دولت حاضر است 
رســماً اعلام کند از چه تاریخی نه سوزاندن مازوت خواهیم داشت، 
نه خاموشــی بر اثر قطع مازوت؟ و البته متعهدِ گفته ی خود شود؟« 
در مقابل تعدادی از روزنامه نگاران هم واکنش های تندتری داشتند. 
یکی از آنها مهدی افشارنیک، روزنامه نگار حوزه نفت و انرژی است. 
او نوشت: »طرح ممنوعیت مازوت سوزی از نظر تبلیغاتی شاید جالب 
باشــد اما بدون نظر وزیر نفت و نیرو تدوین شده و شک نکنید دوباره 
برمی گــردد، چون 20 هزار مگاوات تولید برق کم می شــود و به طور 
مســاوی تقریباً باید روزی 5 ساعت قطعی برق برای هر مشترک در 
نظر گرفت. به نظرتان دولت تــوان اداره این موضوع را دارد؟« پژمان 
موســوی، ســردبیر مجله تجربه هم در این باره نوشته است: »واقعاً 
راه حل سومی نیســت، یا باید بی برقی و خاموشی بکشیم یا از سم 
حاصل از سوختن مازوت در هوا بمیریم؟ این چه رسم مملکت داری 
اســت؟ کشــوری که از تولیدکنندگان اول نفت و گاز جهان اســت، 
کشوری که این همه محیط زیست اش را تخریب کرده تا سد بسازد و 
نیروگاه های برقی آبی اش را کار بیاندازد؛ کشوری که این همه فرصت 
برای ســاخت نیروگاه های سبز و تجدیدپذیر داشته، الان باید سر ما 
منت بگذارد که چــون مازوت ســوزی را در برخی نیروگاه ها ممنوع 

کرده ایم شما هم باید بی برقی را تحمل کنید؟«

 آغاز خاموشی های منظم �
امروز خاموشــی های منظم در کشــور آغاز می شــود و دیــروز جدول 
خاموشی شــهرهای اســتان تهران منتشر شــد که در آن نام بیشتر 

شهرهای اطراف اســتان تهران دیده می شــود در نوبت های 9 تا 11 
صبــح، 11 تا 13، 13 تا 15 و 15 تا 17 برنامه ریزی شــده بود. اعمال 
محدودیت ها در شهر تهران هم از همین امروز به صورت رسمی شروع 
می شــود اما بدون جدول مشــخص. مشــترکان باید زمان قطع برق 
منطقه خودشــان را از سامانه های »برق من«، فوریت های برق یا یک 
کد دستوری پیگیری کنند. اعلام قطعی ها در روزها به صورت متغیر 
است  و زمان تقریبی خاموشی حدود دو ساعت خواهد بود. فعلًا درباره 

اعمال محدودیت برای صنایع تصمیم گیری نشده است.

پایان راه بحران مازوت در شازند؟ �
نیروگاه شازند اراک به عنوان یکی از بزرگ ترین مصرف کنندگان سوخت 
مــازوت در میان نیروگاه های ایران، از دیــروز مصرف مازوت را متوقف 
کرده است و حالا باید منتظر ماند و دید که این روند ادامه پیدا می کند یا 
خیر؟ بحران آلودگی هوا در این شهر باعث شد که پس از دستور توقف 
مازوت سوزی، مردم و سازمان های مردم نهاد در اراک فراخوانی دادند 
که در صورت متوقف نشــدن مازوت ســوزی در این نیروگاه، سه شنبه 
این هفته در مرکز شــهر تجمع برگزار کننــد. کوروش بختیاری، فعال 
محیط زیســت اراک و از ساکنان این شهر است که از سال ها اعتراض 
به مازوت سوزی نیروگاه شازند می گوید.  از هشت هفته اعتراض مستمر 
که سال گذشته انجام شد، از قول وزیر نیرو برای توقف مازوت سوزی و 
نامه نگاری ها و ملاقات هایی که به نتیجه نرسید. او از یک نظرسنجی در 
شــهر اراک می گوید که طبق آن بخش زیادی از مردم مهم ترین عامل 
تاثیرگذار بر سلامت خود را نیروگاه شازند و مازوت سوزی آن می دانند: 
»اولویت مردم ســلامت است. آمار بیماری های غیرواگیر و سرطان در 
استان مرکزی به خصوص اراک نسبت به شهرهای دیگر بالاتر است. 
چند هفته پیش همسر یکی از دوستانم که در تجمعات سال گذشته 
هم شرکت می کرد به دلیل ابتلا به ســرطان فوت کرد؛ بیماری ای که 
مازوت ســوزی از اصلی ترین دلایل آن است. در بخشی که او بستری 
بود، 18 نفر دیگر هم بســتری بودند که 17 نفرشــان به دلیل ابتلا به 

سرطان فوت کردند. این آمار هرروز در اراک اتفاق می افتد.«
وجود تالاب میقان در حاشــیه شــهر اراک به عنوان یکی از دلایل 
تولید گردوغبار در منطقه، کمبود شــدید منابــع آبی و آلودگی منابع 
آب های سطحی و زیرزمینی، نبود محل مشخص برای دفن بهداشتی 
و اصولی پســماندهای صنعتی، وجود صنایع آلاینده با قدمت زیاد و 
فرسودگی بالا، بخشی دیگر از دلایل انتشــار آلودگی در اراک است؛ 
بختیاری توضیح می دهد که تنها آلودگی اراک مربوط به مازوت سوزی 
در شــازند نیست و پتروشیمی پالایشــگاه و سوخت با کیفیت پایین 
هم در آن موثر اســت: »ما خودمان سوخت یورو 4 تولید می کنیم و به 
شهرهای دیگر می فرستیم اما خودمان از آن بی بهره ایم. مازوت سوزی 
هم با گوگرد بالایی انجام می شود و باعث می شود تاثیرات منفی زیادی 
روی ســلامت مردم داشته باشد. آمار بیماری های غیرواگیر در استان 
مرکزی و شــهر اراک منتشر نمی شود و ممکن است به دلیل بالابودن 
مرگ ومیر و بیماران زیاد امنیتی شــده باشد. درحالی که این موضوع 
نیازمند شفاف سازی است و مردم باید بدانند که در چه شرایطی زندگی 
می کنند.« اســتفاده از مازوت در شــازند ســال 1392 متوقف شد و 
درنهایت دوباره در سال 98 آغاز شد؛ این بار با سوزندان روزانه دو میلیون 
لیتر مازوت. این فعال محیط   زیست توضیح می دهد، در سال های بعد 
هم مدت زمان اســتفاده از این سوخت در نیروگاه شازند بیشتر شد و 
میزان مصرف آن به روزانه هفت میلیون لیتر رســید: »درمجموع یک 
میلیارد و 500 میلیون لیتر مازوت در این بازه زمانی مصرف شــده که 
درصد گوگرد بسیار بالایی هم دارد؛ یعنی آلوده ترین مازوتی که ممکن 

بود در نیروگاه شازند سوزانده شود.«
ممنوعیت مازوت سوزی نیروگاه شازند امسال در کمیته ملی آلودگی 
هوا تصویب شد؛ اتفاقی که پیش از این سابقه نداشته و بختیاری علت 

 تصمیم هیئت دولت برای توقف مازوت ســوزی 
در نیروگاه هایی که در مراکز جمعیتی شجاعانه 
اســت یــا عوام فریبانه؟ بــرای کاهــش آلودگی 
هواســت یا بــه دلیل خالی بــودن ظرفیت ســوخت مایــع نیروگاه هــا؟ خاموشــی منظم یا 
آلودگی هوا؟ این دوگانه ها از اواخر هفته پیش و زمان اعلام رســمی توقف مازوت ســوزی در 
نیروگاه هایی که در مراکز جمعیتی قرار دارند به میان آمده و حالا هنوز معلوم نیست که روند 

تازه دولت برای توقف مازوت سوزی چقدر پایدار خواهد ماند؟

دوگانه خاموشی 
و زنـدگی

گزارشیازواکنشهابهتوقفمازوتسوزیدرنیروگاهها

»ســرطان در روســتا زیاد است، ســرطان خون داریم. سقط جنین 
خیلی داریم. آسم و بیماری های عصبی هم بین مردم زیاد است. یک 
نوع ســردردی در روستا شایع است که همه مردم دارند. برای همین 
خیلی مُســکن می خورند. نه این که آمار نداشــته باشیم اما گفتند 
محرمانه اســت، نباید بگویید. فقط آلودگی هوا که نیست. آلودگی 
آب هم داریم؛ البته نه آب شــرب اما آب کشــاورزی ما آلوده اســت. 
پساب های پتروشیمی دقیقاً وارد زمین های کشاورزی کزاز می شود. 
به خاطر همین هم هست که روستا دیگر خاک خوب ندارد.« اینها 
را ســال 1393 بود که »علیرضا قربانی«، مســئول دفتر بهداشت و 
عضو شورای روستای کزاز در٢٠ کیلومتری جاده اراک به شازند، در 
همسایگی »پالایشگاه نفت«، »نیروگاه حرارتی« و »پتروشیمی شازند« 
به روزنامه »شــهروند« گفت. همان زمان رئیس اداره محیط زیســت 
اســتان مرکزی گفته بود، یکی از اقداماتی که برای کاهش آلودگی 
هوا ناشی از صنایع آلاینده مستقر در همسایگی کزاز و روستاهایش 
انجام شده، تامین گاز برای نیروگاه حرارتی شازند بوده تا این نیروگاه 
اســتفاده از مازوت را تعطیل کند.  دو ســال قبل از آن و سال 1391 
بود که محمدحســن آصفری، نماینده مــردم اراک گفت، 300 نفر 
به دلیل وجود نیروگاه شازند در این استان مبتلا به سرطان شده اند: 
»به دلیــل وجود نیروگاه، شــهر اراک از 365 روز ســال 250 روز را در 
آلودگی می گذراند و هیچ تعهدی هم برای رفع آلودگی در این شــهر 
وجود ندارد.  300 نفر به دلیل گرفتار شدن به بیماری سرطان در نوبت 
بیمارستان هستند و دلیل عمده این بیماری وجود نیروگاه و آلودگی 
ناشی از آن است.«  مازوت سوزی از همان سال ها اما بارها تکذیب شد 
و متوقف نشد. در همه این سال ها هرچند کارشناسان محیط زیست و 
سلامت بارها درباره تاثیر مازوت سوزی بر سلامت شهروندان و افزایش 
ابتلای آنها به سرطان هشدار دادند، اما این موضوع به صورت رسمی 
و از زبان مقامات مســئول، چندان تایید نشد؛ هرچند هرازگاه، این 
موضوع میان حرف های بعضی از آنها سردرآورد. دی ماه پارسال بود 
که سیاوش آقاخانی، رئیس شبکه مردم نهاد زیست محیطی استان 
مرکزی گفت کــه مطالعات متعــددی در حوزه های مختلف، نقش 
آلاینده های عمومی و اختصاصی شهر اراک را بر سلامت شهروندان 
اراکــی نشــان داده اســت و کــودکان به عنوان گروه هــای پرخطر، 
بیشــترین تاثیرگذاری را از آلودگی هوا به ویژه در فرآیند رشــد بدنی، 
سیســتم عصبی و خون دارند و به نوعی قربانیان اصلی این آلودگی 
محسوب می شوند: »مجموعه دانشگاه علوم پزشکی نیز در سال های 
گذشته این رقم را در محاسبات آلودگی برآورد نکرده و کم کاری ای که 
رخ داده، باعث شده عدد و برآورد درستی در حوزه سلامت نسبت به 

تغییرات نداشته باشیم.«

 نقض حقوق اولیه شهروندان؟ �
از روزی که دســتور قطع مازوت سوزی خبرســاز شده، واکنش های 
بســیاری هم در این باره بین مردم از راه رســیده اســت؛ به ویژه پس 
از آن که گفته شــد در بعضی شــهرها ازجمله تهران، قطعی برق در 
ســاعت هایی از راه خواهد رسید.  فاطمه، 35 ساله و شهروند تهران 
به »هم میهن« می گوید که ما را بر ســر دوراهی برای انتخاب حقوق 

از روزی که دستور 
قطع مازوت سوزی 

خبرساز شده، 
واکنش های بسیاری 
هم در این باره بین 
مردم از راه رسیده 

است؛ به ویژه پس از 
آن که گفته شد در 

بعضی شهرها ازجمله 
تهران، قطعی برق در 

ساعت هایی از راه 
خواهد رسید

گروه جامعه
الناز محمدی و سارا سبزی
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